
Brīnišķīgas mācības stundas
mūsu rokas bumbas spēlētājiem

Ķenigsbergas izlase Rīga. svin augstas 20—5 un Vi—h uzvaras
Skaistās draudzības saites starp Ķenigsbergas un Rīgas sportistu saimi kļūst aizvien ciešākas. Pirms

pārismēnešiem rīdzinieki sirsnīgi savā vidu sveica Ķenigsbergas futbolistu izlasi, un vakar latviešu spor-
ta draugi no sirds varēja jūsmot par Ķenigsbergas pilsētas rokas bumbas vienības lieliskām spējām. Ke-
nigsberģieši nodemonstrēja Rīgā vēl neredzētu augstvērtīgu sadarbību, izcīnot abās sacīkstēs iespaidīgas
uzvaras.

^
ar 20—5 vārta starpību viesi pārspēja Rīgas vācu karavīru komplektē jumu. un tikai pāris stun-

das vēlāk Kenigsberga triumfēja arī pilsētu sacensība, pieveicot Rīgas reprezentāciju ar 14—4 rezultātu.
Pats apbrīnojamākais* ka šos krāšņos panākumus kenigsberģieši atzīmēja vienā dienā, pierādot arī sevi
par priekšzīmīgi trenētu un izturīgu vienību . Neraugoties uz mums tik neierasti vēlo rudens laiku. Kenis-
bergas rokas bumbas izlases uzstāšanās pilsētas stadionā bija pulcējusi vairāk kā 1500 skatītāja, kas
Rīgas apstākļos rokas bumbā ir tiešām ievērojams skaits.

Centra pussargs Laimi&š gūst pirmos
tnos vārtus Rīgas vienības labā.

(O. Sprūdes uza.)

Viesu pirmā uzstāšanās Rīgā
gan bija paredzēta jau aizvakar,
taču negaidītu apstākļu dēļ Ķe-
nigsbergas izlase noteiktā laikā
nevarēja Rīgā ierasties. Tas to-
mēr nekavēja kenigsbergiešus ab-
solvēt abas sarunātās sacīkstes.
Izlīdzēšanās šeit notika ļoti vien-
kārši: vakar viesi noturēja abas
sacensības. Pīkst. 10 viņi spēko-
jās ar Rīgā novietoto vācu kara-
vīru izlasi, un pīkst. 13 Ķenigs-
bergas vienpadsmits stājās pretī
Rīgas pilsētas vienībai.

MŪSU SKOLOTĀJI ZAUDĒ
5—20.
Nevar pastāvēt nekādu šaubu,

ka savās līdzšinējās gaitās latvie-
šu samērā tik ļoti jaunā rokas
bumbas spēlētāju saime vērtīgā-
kās zināšanas smēlušies no vācu
karavīriem, kuri mums pirmie pa-
vēra skatu rokas bumbas noslē-
pumu apcirkņos. Cīņā ar Ķenigs-
bergas komplektējumu mūsu sko-
lotājiem nācās piedzīvot smagu
5—20 zaudējumu, pie kam jau 1.
puslaiks noslēdzās ar viesu iespai-
dīgu 9—3 pārākumu. Par pašu
sacensības risinājumu šeit tiešām
maz ko teikt, jo visu, kas noticis
laukumā jau spilgti raksturo sa-
cīkstes gala iznākums. Kenigsber-
ģieši izrādījās ievērojami pārāki
kā ātrumā un saspēlē, tā arī
vārtu raidījumos. Ar uzbrukuma
noslēguma asajiem metieniem
viesiem mazliet spēja līdzināties
vienīgi karavīru bīstamākais vīrs
Steimel's, kas ari zaudētāju labā
ieguva visus 5 vārtus. Kenigs-
bergai lielisko 20—5 uzvaru izcī-

nīja šāds komplektējums: Dulz's;
Basz's, Bebya; Schibath's, Pe-
zold's, Stoll's; Troger's, Blanke-
nagel's, Perrev's, Kūhnbaum's un
Grevzick's. Sekmīgākie uzvarē-
tāju vārtu guvēji bija Perrev's ar
Kūhnbaum'u, kas katrs karavīru
vārtsargu pārspēja 6 reizes, ka-
mēr Troger's iemeta 4 un Schi-
bath's — 2 vārtus.

UZVARA Nr. 2: KENIGSBERGA
— RĪGA 14—4.

Baudījuši tikai nepilnu 2 stun-
du atpūtu kenigsberģieši atkal de-
vās laukumā, lai aizstāvētu Ķe-
nigsbergas krāsas pilsētu sacīkstē
ar Rīgas izlasi. Ari šoreiz ke-
nigsbergiešu uzvara Nr. 2 izvei-
dojās tikai nedaudz mazāk ie-
spaidīga: 14—4 (4—1). Jaunas
sejas viesu vienpadsmitā bija vie-
nīgi pussargs Stoll's, kas atvie-
toja Streubel'u, un uzbrukuma
kreisā malā Schroder's. Pēdējais
nāca Grevzick'a vietā. Rīgu šai
vispār vēsturiskajā — mūsu pir-
majā rokas bumbas pilsētu sa-
cīkstē reprezentēja: Eeslers (Dau-
gavieši); Mazītis (US), Zāgeris
(Daugavieši); Pūriņš, Laimiņš
(abi US), Zaļkalns (Daugavieši);
Makuļevičs, Skujiņš (US), Tīlma-
nis (Daugavieši), Hermanovskis
(US) un Vecpuisis (Daugavieši).
Pirmajās 30 minūtēs rīdzinieki
vēl nenoguruši darbojās ļoti ener-
ģiski, uzrādot lielu čaklumu un
modrību aizsardzībā. Protams,
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laukumā īsti noteikti dominēja
Ķenigsbergas spēlētāji, kas arī iz-
cīnīja 3—0 pārākumu. Tikai tad,
noslēdzot Makuļeviča — Herma-
novska sadarbību, viesu beigu
vīru Dulz'u pārspēja Laimiņa
skaists metiens. Līdz puslaika
beigām kenigsberģieši savu pār-
svaru palielināja līdz 4—1. Otro
cīņas posmu ievadīja gara un se-
višķi bīstama Ķenigsbergas vien-
padsmitā uzbrukumu virkne, kur
iespaidīgākais bridis bija, kad pēc
kārtas 3 vārtus ieguva vācu stal-
tais centra uzbrucējs Perrev's.
Rezultāts jau vēstīja Ķenigsber-
gas 10—1 pārākumu, kad Vec-
puisis mūsu ļaužu labā iemeta
otros vārtus, šim rīdzinieku ie-

guvumam atkal sekoja Perrev'a
atbilde: 11—2 un 12—2. Tad nāca
Rīgas vienības sekmīgākais cīņas
mirklis, _ jo mūsu labais ārējais
uzbrucējs Makuļevičs divas reizes
pēc kārtas ieraidīja bumbu ke-
nigsbergiešu aizstāvēto vārtu
tīklā 4—12. Beidzamās minūtes
no jauna noritēja zem viesu pā-
rākuma zīmes, un ar precīziem
soda metieniem Ķenigsbergas uz-
brucēji savas vienības uzvaru iz-
veidoja 14—4 augstu. Kenigsber-
ģiešu «vārtu karalis» bija centrs
Perrev's, kura raidītā bumba
savu lidojumu vārtos nobeidza 7
reizes. Kūhnbaum's, Schroder's un
Troger's ieguva 2 vārtus un
Blankenagel's — 1. Taisnīgs sa-
cīkstes vadītājs bija dancigietis
Jonatzke.

VĒRTĪGA MĀCĪBA UN
PRIEKŠZĪME TURPMĀKAM
DARBAM.
Teicami sagatavotā Ķenigsber-

gas vienība latviešu rokas bum-
bas spēlētājiem vakar pasniedza
tiešām brīnišķīgas mācības stun-
das, kas spilgtāk kā jebkad pie-
rādīja, kas mums trūkst, lai va-
rētu sekmīgi pastāvēt starptau-
tiskās sacensībās. Vispirmā kārtā
viesi bija daudz ātrāki par rīdzi-
nieku spēlētājiem, un bieži mūsu
aizsardzībai, lai aizkavētu preti-
nieku straujos caurgājienus, neat-
lika nekas cits kā izdarīt pārkā-
pumu. Kenigsberģieši allaž cen-
tās bumbu piespēlēt spēlētājam,
kas atradās skrējienā, lai tādi
pēc iespējas viņu būtu grūtāki
traucēt. Ķenigsbergas vienpads-
mitā efektīgāko darbību neapšau-
bāmi nodemonstrēja uzbrucēji, ta-
ču priekšzīmīgi savu uzdevumu
veica ari aizsardzības veidotāji,
no kuriem allaž kāds devās pa-
balstīt uzbrucēju caurgājienus.
Brīžiem viesu aizsargi sedza sa-
vus pretiniekus tik uzmanīgi, kā
esam to pieraduši skatīt tikai
basketbolā, kad vīrs cīnās pret
vīru. Vislielāko apbrīnošanu to-
mēr pelna viesu spēcīgie vārtu
metieni, kur īsts meistars bija
Ķenigsbergas uzbrukuma vadītājs
Perrev's. Viņa soda metienu iz-
pildījumi atzīmējami jau par īsti
virtuoziem. No vakar kenigsber-
ģiešu iegūtiem 34 vārtiem Per-
rev's viens pats iemeta 13, kas

Spēles moments Ķenigsbergas vārtu
priekšā. Keniigsbeririesii veidots valnis at-
vaira soda metiemi. (o. Sprūdes nzu.)

viņu nepārprotami izvirza par
viesu komplektējuma izcilāko per-
sonību. Viņš ari tiešām pieskai-
tāms vācu visievērojamākiem ro-
kas bumbas spēles pratējiem, jo
1938. un 1939. gada sezonās Per-
rev' s 7 reizes aizstāvējis Vācijas
krāsas valstu sacīkstēs. Viesu
sniegums vēl lielāku atzinību
pelna, ja ievēro, ka savu brinum-
straujo darbību attīstīja slidenā
atkala laukumā. Kaut ari Rīgas
izlase piedzīvoja augstu zaudēju-
mu, taču mūsu vēl maz piedzīvo-
jušie rokas bumbas piekopēji ab-
solvēja katrā ziņā vienu no sa-
vām labākām spēlēm, kas sevišķi
attiecināms uz 1. puslaiku. Lau-
kumā rīdzinieku darbību var uz-
slavēt pat kā teicamu, bet sim
pamatam vēl trūkst paša galvenā
— strauja uzbrukuma caurgājiena
spara un asu vārtu metienu. To
kā latviešu vājāko vietu rakstu-
roja ari kenigsberģieši. Varbūt
kustīgāku varēja vēlēties vienīgi
Rīgas pussargu līniju. Ķenigsber-
gas izlase vakarmums skaisti pa-
rādīja, kā īsti jāspēlē rokas
bumba, ko nu atHek tikai iegau-
mēt un piesavināties nākotnē.
Nav jāaizmirst, ka ari futbolā
Rīga pirmo sacīksti Kenigsbergai
zaudēja ar katastrofālu 1—10 re-
zultātu, un tagad jau spējas ir
pilnīgi līdzvērtīgas. Notikumi
mēdz atkārtoties un kādēļ gan lai
Rīga nesagaidītu turpmāk prog-
resu ari rokas bumbā, kur patiesi
mēs esam tik maz piedzīvojuši
un tikai tagad iepazinušies ar
pirmo augstas klases vienpasmitu.

J. Z.
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Vācija-Slovākija
lllllHI!iļl!ll!IH!!llllfl!||!llli!l||l|)|ffllHIW[miffl!llli™rTtta

5-2 (2-0)
llminiiiiiiiiiiiiiiiiaima

Vācijas valsts vienības labākais uzbru-
cējs un neatdarināmais bumbas artists

VValter's.

Slovāku galvas pilsētas Presburgas
skaistai» stadionā vakar 1S.«M skatī-
tāja pieredzēja svarīga aa vēsturisku
bridi Vācijas futbola attīstības gā-
jienā. Vakar vāca vienpadsmits pār-

spēja Slovākijas izlasi 5—2 (2—0). pie
kam reize Vācija svinēja sava 190. uz-
varat valsta, sacīkstē. Vācijas futbolisti
tagad absolvējuši pavisam 198 valsta
sacensības, kar 1M uzvaras. *3 sa-
cīkstes zaudētas un 36 gadījumos spē-
lēts neizšķirti. Pirmā Vācijas Izlases
komplektējuma uzstāšaaās aotika 1908.
gada pret Sveici, kar vāca futbolisti
svinēja ari sava pirmo uzvara 5—3. Va-
kar skatītajā tūkstoši Vācijas vienības
uzvara sveica lau 1N. retai. Kamēr
sasniegts šis ievērojamais panākumu
skaits, vāci savā izlases komplektējuma
Izmantojuši 413 spēlētājus. Vācijas iat-
bola bilance sevišķi spožu progresu
uzrāda tieši pēdējos gados. Vācija ar
Slovākija vakar spēkojās jau 5. reizi,
pie kam tāpat ki vienmēr līdz šim ari
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Vācu futbolistu
100.uzvara
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šoreiz sava pārākuma atzīmēja Vāci- i
ias vienpadsmits. Vārta guvuma virkni
vāci vakar ievadīja jau 2. minūtē, kad
mērķi sasniedza lieliskā centra uzbru-
cēja Willimowska šāvleas. Lai gan
laukumā turpinājās ievērojams Vācijas
izlases pārākums, tomēr pie vārta ie-
guvuma vāci tika tikai pāris sekundes
Pirms tiesneša puslaika pārtraukuma
svilpes, jo loti sekmīgi sava azdevumu
veica uzņēmīgais slovak* vārtsargs
Reimans. Puslaika pēdējā minūtē Slo-
vākijas acīgo vārtsargu pārspēja kreisā
malējā uzbrucēja Kllugler'a raidījums.
Puslaiks noslēdzās ar Vācijas vienības
2—« pārākuma. Atjaunojot sacīksti,
tūliņ 2. puslaika sākami Kliagler's
vāca pārsvara nostiprināja 3—0. Trīs
vārtu pārākums Ja* lika domāt, ka Vā-
cijas uzvara pilnīgi nodrošināta, kad
Pēkšņi īsa laika slovak! ar kreisā ārējā
uzbrucēja Lakaara un centra Biro si-
tieniem rezultāta samazināja uz 2—3.
Slovākijas reprezentanti visiem spē-

kiem tagad centās panākt izlīdzinā-
jumu, taču bez reālam sekmēm un aiz-
vien noteiktāk sāka Iezīmēties atkal
vāca pārsvars. 18. minūtē Walter'a
Iesistie vārti pilnīgi izklīdināja slovāku
cerības. 4—3 pārākums Vācijas vlrk-
nejumam piedeva jauna enerģiju, nn
beigās iegūstot vārtus, vīuietis Decker's
skaisti atzīmēja sava atgriešanos valsts
vienības spēlētāja saimē. Pie Vācijai
labvēlīgā 5—2 rezaltāta art atskanēja
kroatu tlesaeša Banzaata beigu svilpe.
Vācijas vlenpadsmltam 109. uzvara sa-
gādāja šāds vienpadsmits: Jabn's: Jā-
nes, Miller's: Kaofer's. Rohde. Slng's;
Adamkiwicz's, Decker's. VVillimovrski's,
VValter's nn Kllngler's. Salīdzinot ar
pēdējam sacensībām nopietnākās Pār-
maiņas bija konstatējamas uzbrukuma
kreisā malā. kar blakus Decker'am daf- I
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WilhTH>wskī s — viens no visteicamā-
kajiem vārtu šāvējiem VSciias valsts

vienības uzbrukumā.

bojās vispusīgais Adamkiwlcz's. kas
vel pirms pāris nedētām .Vācijas —
Kroātijas valsta sacīkstē ieņēma aiz-
sarga posteni. Vācijas izlasē vakar se-
višķi izcēlās nenogurstošais pussargs
Kupler's. kamēr uzbrukuma piecniekā
vislabāk sekmējās Decker'am. Bezgala
apbrīnoto vārta šāvēja Willimowski
slovāku aizsardzība nepārtraukti sedza.
Slovākijas verknējamā visspožāk mir-
dzēja lieliska vārtsarga Reīmaaa _ brī-
nišķīgais talants, aiz kura tilla kā nā-
košie labākie nāca uzbrukuma labi
mala un spēcīgais centrs Biro. Līdz ar
vakardienas uzvara Vācija noslēdz
sava šīgada valsta sacīkšu sēriju. M
cīnu bilance Vācijai Ir 7 uzvaras. 1 ne-
izšķirta sacensība (ar Spāniju) un tikai
2 zaudējumi. Runājot bez pārspīlējuma,
arī tagad, kara laikā gūtajiem panāku-
miem. Vācijas futbols var būt tiešam
dibināti lepns, jo tik spožu panākumu
bilance nevar uzrādīt pat tādas valstis,
kas nekaro.

6. decembri sāksies
Rīgas meistarsacīkstēs

volejbolā
Gandrīz reizē ar basketbolis-

tiem jauno sezonu sāks ari Rīgas
volejbolisti.Mūsu volejbola sporta
vadība jau 6. decembri paredzē-
jusi noturēt pirmās sacensības
Rīgas meistarības turnīrā. Vie-
nību sadalījums klasēs noteikts
šāds: vīriešiem — virsliga, 1. un
2. klase; sievietēm — 1. un 2.
klase. Rīgas volejbola meistarsa-
cīkstēm vienības jāpiesaka līdz 2.
decembrim pl. 17 Ģertrūdes ielā 6

VĒRTĪGS SMAGATLĒTIKAS
SARĪKOJUMS

Ievērojams smagatlētikas spor-
ta sarīkojums risināsies svētdien,
29. novembrī, kad pl. 10 Rīgas
cirku notiks eksternas sacīkstes
grieķu-romiešu cīņā. Startēs vi-
si teicamākie mūsu paklāja mei-
stari Ozoliņš, Kundziņš, Muce-
nieks, Krūmiņš, Strazdiņš, Ander-
sons, Skopāns, Koškins, Daņilovs,
Banka u. c. Kundziņa pretinieks
būs krietnais jaunākās paaudzes
spēks Pīrs, bet Koškins sacentī-
sies ar Daņilovu. Cīkstoņi visu
laiku ļoti nopietni trenējušies un
svētdien gaidāmas augstvērtīgas
cīņas. Sacīkstes rīko sporta
biedrība Auseklis.

Bolderājas basketbolisti
un volejbolisti

pārspēj Daugaviešus
Interesantas basketbola un vo- j

lejbola sacensības vakar risina- j
jās Bolderājā. Sieviešu volejbolā I
meistarvienība LĪS pēc katastro- ļ
fāli (1—15) zaudētā pirmā seta J
tomēr atzīmēja uzvaru pār Dau- i
gaviešu sešnieku 15—12; 15—10. 9
Vīriešu volejbolā, -kā ari basket- i
bola skaistus panākumus guva I
enerģiskie Bolderāpas spēlētāji.
Volejbolā bolderājieši pārspēja
Daugaviešus 15—4; 15—9. Pēc i
saistošas cīņas Bolderājā pieveica
Daugaviešu izlasi arī basketbolā
37—34 (1—18). Sevišķi veiksmi- ļ
gi pie groza darbojās bolderā-
jiešu centra uzbrucējs Riekstiņš, i
kas viens pats ieguva 17 punktus, j
Vēl uzvarētājos spēlēja: Ābols — ļ
9 p., Simsons — 7, E. Freimanis i
— 2 un Aizstrauts — 2. Dau- Jgaviešu komplektējuma bija: V. J
šulmanis — 13 p., Caune — 8, i
A. Bērziņš — $, Balodis — 3 un JAdamovičs — 2. Kā redzams, j
tad no pirmā sastāva Daugavie- <
šus reprezentējis vienīgi V. Šul- j
manis.

BASKETBOLA TIESNEŠU i
SANĀKSME

notiks piektdien, 27. novembri, pl. ^18 Ģertrūdes ielā 6. Pēc tam ties-
nēši varēs saņemt tiesnešu kartes, i

Iznāk pirmdienasplc/msdignā

Redakcija na kuteris: Rlgi, Pila ielā Nk 9.
da 8 (Maku bli. Nodokļu dtp.). Darba

laiks katru diena ao pl. 10—14
bet sestdienas no pīkst 10—12

Tālr. 32384
Svētdienas vakaros — 28818 un M999

Paala tekoša rēķin» 1175.



Liepājas pilsētas mākslas muzeja telpās
pašreiz aīklāta rudens mākslas izstāde.
Ar 54 darbiem tur reprezentēju arī
mūsu lī(izstrādmeks Eduards Kects. At-
tēlā viens no viņa vislabāk uztvertajiem
saržjem — Liepājas populārais vidējo

(HsUnČB skrējējs Juris Ritini.

Svarīgas spēles basketbola mdstawxhaLS ie\>actĒģam&
Mūsu basketbola sporta vadība

tagad pilnīgi izstrādājusi Latvi
jas 1942. gada meistarības izcī-
ņas noteikumus, kā ari vienību
sadalījumu klasēs. Latvijas meis-
tara titula dēļ sacentīsies 5 spē-
cīgākās Rīgas vienības — ASK,
Daugavieši, Starts, US un LSB,
kas reizē sastādīs augstāko klasi
— virslīgu. Meistarības spēles
virslīgas dalībnieces sāks jau nā-
košā svētdienā, 29. novembri, kad
DSG zālē Vingrotāju ielā 1 risi-
nāsies pirmās kārtas sacensības.
Pl. 16 Daugavieši — ASK (ties-
neši V. Maike, J. Zariņš) un
Starts — US (J. Augusts, G. Ši
liņš). Meistarības cīņu ievadī
jumā, kā redzams, notiks ļoti sva-
rīgas cīņas, jo ASK un Dauga-
viešu piecnieki izcīnīja pirmās
vietas pagājušā pavasari noturē-
tās Rīgas meistarsacīkstēs, bet
US un Starta izlases guva labā-
kās sekmes nesen absolvētā ru-
dens turnīra. Meistarības pirmā
kārtā briva LSB vienība. Turp-
māko spēļu kārtība izlozēta šāda
2. kārtā: LSB — US, Daugavieši
— Starts, brīvs — ASK;3. kārtā
ASK — Starts, LSB — Dauga

vieši, brīvs — US; 4. kārtā US ?
— Daugavieši, ASK — LSB;
brīvs — Starts; 5. kārtā Starts
— LSB, US — ASK; brīvi — i
Daugavieši. Latvijas meistarības '
spēles virslīgā notiks 2 riņķos. "
Katrai biedrībai virslīgā japie- '
saka 5 spēlētāji, kuriem jāpieda- i
lās vismaz 50% no visu sacīkšu i
skaita. Reizē jāpaziņo arī virsli- ?
gas 5 rezervisti, kīrfi var pieda- i
līties ari nākošās zemākās ligas I
(2. klases) sacīkstēs, nepārejot uz "
virsligu. Pārējās ligās no zemā- <
kās uz augstāko klasi spēlētāju '
pārskaita ar augstākā klasē spē-
lēto trešo puslaiku.

Rīgas zemākās ligās meistari- '
bas spēles sāksies 6. decembrī. '
Ligu sadalījums paredzēts šāds: >

1. klasē — visu pārējo biedrību
(atskaitot virsligu) pirmās vienī-
bas; 2. klasē — visu biedrību ot-
rās vienības; 3. klasē — visu bie-
drību trešās vienības, pie kam šai
klasē katra organizācija var pie-
teikt ari 2 vienības, tikai iepriekš
iesniedzot noteiktu spēlētāju (ari
rezervistu) sarakstu; jaunatnes
klasē — biedrības var pieteikt
spēlētājus no 14—18 gadu vecu-
mam (spēles laiks 2X15 minū-
tes) un sieviešu klasē tiesību pie-
dalīties bauda katras biedrības
viena sieviešu vienība. Zemāko
klašu vienību pieteikumi jāie-
sniedz Basketbola savienības
darbvedībā (Ģertrūdes ielā 6) Bdz
28. novembrim. Basketbola savie-
nības valdes nākošā sēde notiks
30. novembri pl. 17.30 Ģertrūdes
ielā 6. Sēdē obligātoriski jāiero-
das ari visu biedrību pārstāv-
jiem.

Paralēli ar Rīgas zemāko ligu
vienību sacensībām risināsies ari
apgabalu meistarības izcīņa. Rīgas
1. klases uzvarētājs, sacenšoties
ar apgabalu meistariem, noskaid-
ros Latvijas labāko 1. klases
piecnieku, kas kvalifikācijas spēlē
sastapsies ar virslīgā pēdējā
vietā palikušo vienību. Nākošā

gada tiesību spēlēt virslīgā gūs
tās biedrības basketbolisti, kas
pārejas sacīkstēs pirmie atzīmēs
2 uzvaras. Basketbola meistarī-
bas turnīri visās klasēs risinā-
sies pēc 1939. gadā izdotiem bas-
ketbola spēles noteikumiem.

LSB SPORTISTU ROSĪBA
Ievērojamu rosību dažādās spor-

ta nozarēs uzsākuši LSB sportisti:
LSB sporta komisijas priekšnieka
amatā izraudzīts mūsu kādreizē ie-
vērojamais vieglatlēts A. Ķibilds.
Futbola sekcijas vadītājs ir M. Ča-
kars, bet trenerisJ. Dobelis. Viegl-
atlētikas sekc. vad. K. Libers. Tre-
niņi K. Libera un J. Teehta vadībā
notiek svētdienās no pl. 10—12,
otrdienās pl. 11—12 «n 18—21,
piektdienās pL 11—12 un pl. 18—
21. Basketbola sekc. vad. H. Dik-
manis. Treniņi viņa uzraudzībā
pirmdienās no pL 18—20, otrdienās
pl. 20.40—21.30 un piektdienās
pl. 21—22. Galda tenisa sekc vad.
D. Staros. Treniņi katru dienu.
Slēpošanas sekc. vad. Mūrnieks
Treniņi trešdienās un svētdienās.
Tuvākas ziņas un paskaidrojumi
LSB darbvedībā Vilandes ielā 3,
dz. 2, katru darbdienu no pl. 18.

-A^MHM M ļ^mmmmJ
4% Mūsu plašā un vispusīgā studenta sporta
organizācija US turpmāk nodomājusi loti
nopietnu vērība pievērst sJevieša sportam.
Ka 8im darbam paredzamas labas sekmes.
to apliecina māsa neaizmirstamas eksmeis-
tares nn rekordistes Elfrīdas Knkalnes-
Karlsones vārth. kura turpmāk vadīs US
slevieša) nozari.
n% Latviešu studenti ievadHuši sarunas ar
Lietavas studējošiem par izcilāko Kaunas
universitātes sportistu viesošanos Rīgā de-
cessars mēnesī. Sacensības staro latviešu
ua lietuviešu stndentiem domāts _ noturēt
basketbolā, gaida tenisā ua šacha. Sena
draadzāba. ka redzams, neris.
tsi U)zB Sporta biedri pakā sapulcē par
sava vadītāja rariadrijaif Aleksandru
Plaudi, kas dzelzcekrfeka sportists saimes
priekšgalā atradās ari līdz šim. Valdē vel
darbosies: A. Brase. V. Svistanenko, A.
Knašs, J. Kauties. J. Vergnrs. Saeiders. H.
Khlnmanls «? K. Bote.

Tikai Klusovs. Rozentāls un Meilis...
Ka boksa sarīkojumos cirka

nams vienmēr skatītāju pārpil-
dīts, vairs nav nemaz jāstāsta—
tā kļuvusi jau parasta lieta. Cik
gan reižu jau skatītāji jutušies
pievilti, jo rīkotāji parasti sola,
ka uzstāsies visi labākie spēki,
bet, pienākot sacensību brīdim,
pārākumā ir jaunas un maz pazī-
tas sejas. Taču vismaz pagaidām
arī šis apstāklis nav aizkavējis
skatītāju pieplūdumu. Dibināti va-
ram teikt, kā bokss ir mūsu otrs
populārākais sporta veids aiz fut-
bola. Arī vakar, kad risinājās ru-
dens meistarsacīkstēs boksā, vai-
rums dalībnieku bija jaunākās pa-
audzes reprezentantu, bet no kla-
ses vīriem, kuru vārdi mūsu boksa
sportā jau pazīstami un iemīļoti,
ringā kāpa tikai Klusovs, Rozen-
tāls un Meilis. Viņi, pieskaitot
vēl arī vācu karavīru Gānsering'u,
bija vakardienas sarīkojuma tie
šām teicamākie vīri.

sāka veikties labāk — to vietā
stājās aplausi... Ikviens meistars
kādreiz ir bijis iesācējs. Spilgtā
atmiņā palicis gadījums no kā-
dām Latvijas olimpiskām spēlēm,
kas risinājās LSB laukumā.
Pirmo reizi tur atklātās sacīkstēs
uzstājās liepājnieks Nīmanis un,
protams, zaudēja. Ļoti komiska
toreiz bija viņa stāja un skatītāji
smējās no visas sirds. Bet tas,
lūk, bija tas pats Nīmanis, kuru
vēlāk nebeidzām vien slavēt un
apbrīnot kā vienu no mūsu visla-
bākajiem boksa reprezentantiem
— Latvijas spalvas svara meis-
taru! Ļaudis un jo sevišķi mūsu
katrā ziņā ne sevišķi kulturālie,
bet izlaidīgie boksa sacīkšu ap-
meklētāji, ir nežēlīgi. Viņiem tik
pasvilpties, pasmieties un pazo-
boties, bet tas lai jaunos bokse-
rus neatbaida no tālākajām sa-
censībām. Neviena dalībnieka va-
kardienas sarīkojumā nebija spal-
vas svarā, bet vieglā svarā sati-
kās vācu karavīrs Gānserinjs's ar

aplausi. Rozentāls sevi parādīja
no vislabākās puses, kas jo viegli
bija iespējams ari tādēļ, ka viņa
pretinieki izrādījās boksa mākslā
vēl ne sevLķi spēcīgi. Pusvidējā
svarā vispirms Kiršteins pieveica
Melbārdi. Ringa tiesnesis Maku-
ļevičs 2. roundā eīņu pārtrauca,
jo ar neapdomīgi smagajiem si-
tieniem un pārspīlēto tempu Mel-
bārdis pārvērtēja savus spēkus,
kāpēc virsroku guva Kiršteins.
Rozentāls uzvarēja Žeiri, pēdējam
2. roundā cīņu uzdodot. Izšķirošā
sacensībāRozentāls palika pārlie-
cinošs uzvarētājs ar lielu punktu
pārākumu pret Kiršteinu. Tā bija
efektīga un acij tīkama uzvara.
Kiršteinam boksā katrā ziņā ir
dotības. Šoreiz jāuzslavē viņa
lielā izturība. Saņēmis ļoti spē-
cīgus trāpījumus, Kiršteins tomēr
ne brīdi nedomāja atstāt ringu
un cīnījās tiešām sportiski varo-
nīgu Vidējā svarā rudens meis-
tarnosaukumu izcīnīja Tilībs. Viņš
palika drošs punktu uzvarētājs
sacensībā pret Zvirgzdinu. Tllibs

rāk bieži ļaujam kāpt ringā pa-
visam maz sagatavotiem jaunās
paaudzes sportistiem. Vispirmā
kārtā tas jau nepavisam nav svē-
tīgi pašiem jaunajiem cīnītājiem.
Ja viņiem gadās satikties ar spē-
cīgiem pretiniekiem un smagi zau-
dēt, tad var zust jebkāda griba
piedalīties sacensībās ari turp-
māk. Bez tam — vai tad skatī-

tājam kāda sevišķa interese vērot
ringā sportistu, kas saņem pilnīgi
nevienādu pretinieku un pa lielā-
kai daļai atrodas tiešām nožēlo-
jamā lomā — smieklu varā. Vis-
pirms jāsatiekas iesācējiem ar ie-
sācējiem un tikai tad var domāt
par turpmāko. Nepieskaroties
technikai, kas nav ieaudzējama
vienā dienā, ļoti nepārdomāta pa-
rasti izrādās jauno bokseru tak-
tika un pieeja cīņai: pirmajās mi-
nūtēs visi spēki jau izsmelti! Iz-
turību var uzskatīt ari par mūsu
vecākās gvardes bokseru «sāpju
bērnu», kautgan patiesībā tā ir
viena no pamatprasībām teicamu
panākumu realizēšanai, šinīs die-
nās, braucot no frontes, Rīgā ne-
ilgi uzturējās bijušais latvju iz-
lases bokseru treneris lšriks Hā-
zenfūss. Viņam izdevies redzēt

Dalībnieku skaits visumā izrā-
dījās niecīgs. Mušas svarā ru-
dens meistarnosaukurnu ieguva
jauns zēns Ivanovs, kuram ties-
neši piešķīra punktu uzvara pret
gados līdzīgo, bet augumā sīkāko
pretinieku Jansonu. Attapīgāks un
ari saprātīgāks cīnītājs bija pēdē-
jais, vienīgi Ivanovs teicās uzņē-
mīgāks. Šī bija vienīgā cīņa, kur
vakar tiesneši gan, šķiet, kļūdījās
noteicot uzvarētāju un piešķirot
labākajam «vīram» zaudējumu.
Gaiļa sv. rudens meistaru sauc
— Stuģis. Viņš izpunktēja savu
vienīgo pretinieku Rostaltu. Sā-
kumā stāvoklis bija tāds, ka Ros-
talts . kuru katru brīdi varēja sa-
gaidīt knock-out zaudējumu. Stu-
ģis rīkojās ringā kā īsts saim-
nieks. Pamazām tomēr atklājās,
ka viņam trūkst izturības, un nu
uzbrucējs bija ari Rostalts, kaut
gan beigās, paliekot punktu ma-
zākumā, zaudēja. Šajā cīņā no-
skaidrojās, cik dīvaina, gan ir pūļa
psiche. Pirmajā roundā par Ros-
talta mazliet dīvainajām kustī-
bām atskanēja skaļu skaļie smiek-
li un svilpieni, bet kad viņam

mūsu krietno techniķi Klusovu
Šī bija viena no sīvākajam cīņām.
Pelnītu punktu uzvaru guva Gān-
serings, kurš pilnīgi savu pārā-
kumu apliecināja 3. rondā, kad
Klusovam vairs nebija izturības.
Šoreiz viņš par to sevišķus pār-
metumus nepelna, jo Klusovs vēl
nebūt nav vieglsvars, bet augstā-
kā svaru kategorijā startēja tikai
tādēļ, ka Gānsering'am nebija ne-
viena cita pretinieka. Ar skaisto,
atklāto un vienmēr agresīvo cīņu
Klusovs savus daudzos draugus
nepievīla, kaut ari šoreiz palika
zaudētājs. Nav brīnums, ka cīņā
pret svarā pārāko pretinieku vi-
ņam beigās apsīka spēki. Gān-
sering's pie tam ir krietns bok-
sers — izturīgs, uzņēmīgs un ļoti
bīstams ar saviem «āķiem». Daž-
reiz gan viņa sitieni trāpa maz-
liet par zemu. Pusvidējā svara
kategorijā klase par sevi bija
Rozentāls: stils, technika, taktika
— visas šīs īpašības šoreiz' at-
mirdzēja patiesi spoži un viņam
ari pelnīti tika skatītāju skaļie

imponēja kā it saprātīgs cīnītājs,
kas velti nemētājās rokām, bet
mēģināja vienmēr parādīt precī
zus trāpījumus. Viņam gan jā
aizrāda, ka vienīgais mērķis nav
pretinieka galva, bet paliek taču
ari vēl sirds u. c. vietas, kas
boksā tik vērā ņemami aizsargā-
jamas, lai nebūtu jāpiedzīvo sā-
pīgi zaudējumi. Pussmagā svarā
Andersons ar punktu pārsvaru
uzvarēja Krūmiņu. Abi viņi — ie-
sācēji. Krūmiņam atgādināms, ka
nedrīkst novērst skatu no preti-
nieka un uzbrukt nokārtu galvu,
pia tam vēl aizvērtām acīm! Ko
gan tādā gādājumā var redzēt!
Meilis pēc tam pieveica Milleru.
Pēdējam jau 1. roundā savainoja
ausi. Andersons no cīņas ar Meili
atteicās un rudens meistara godā
tika Meilis. Žēl vienīgi, ka šo
mūsu ievērojamo spēku vakar ne-
redzējām kādā īsti nopietnā sa-
censībā.

Spriedums par vakardienas
boksa sarīkojumu ir tāds, ka pā-

svarīgo sacensību Vācijas smaga
svara meistarības izcīņā starp ie-
vērojamiem profi bokseriem Neu-
sel'u un Heuser'u. šo cīņu rakstu-
rojis vienīgi temps, temps un vēl
reiz temps! Ātrums ne bridi nav
atslābis. Protams, tādu cīņas
veidu spēj nodemonstrēt tikai
bokseri, kam izturības krājums
sevišķi bagātīgs. Izturības iegū-
šanai mūsu ringa māksliniekiem
jāvelta liels un atbildīgs darbs.
Visumā vakardienas sacīkstes ne-
kādā ziņā nevar uzskatīt kā tei-
cami izdevušās. Bija kvalitatīvi
samērā vājas cīņas, nestartēja
daudzi pieteiktie , dalībnieki un
pati sacensību gaita risinājās ar
pastāvīgiem nosebojumiem. Trūka
raituma un spraiguma — galve-
nais, kas raksturo ikvienu ievēro-
jamu sporta sarīkojumu Six.

Basketbolisti pārbauda
savas spējas

Gatavojoties svarīgajām meista-
rības cīņām vakar vairākas mūsu
teicamākās basketbola vienības
pārbaudīja savas spējas draudzī-
bas un treniņa sacīkstēs. Nopiet-
nāko ievērību, protams, saistīja
meistarpiecnieka ASK debija, ku-
ra pretinieks bija LSB virknējums.
Brīžiem nodemonstrējot jau it
raitu sadarbību ASK izlase izcīnī-
ja 41—429 (22—9) uzvaru. Pilns
meistarvienības pamata sastāvs
laukumā darbojās gan tikai 1. pus-
laikā, kamēr otrās 20 minūtes
ASK sāka bez Meldera un vēlāk no
ierindas izstājās ari Arēna ar Stul-
piņu. Viņi kādā sadursmē nelai-
mīgi savainoja uzacis. ASK labā
visvairāk punktus guva Vanags —
16, tad Melderis — 8, Arens — 8,
Bičevskis — 4, Justs — 3, Stulpiņš
— 2, Vilciņš un Lūsars — 0. LSB
seja bez viena no labākiem spē-
kiem O. Nāruna izskatījās šāda:
Tēriņš — 10, Brinkmanis — 9,
Dikmanis — 8, Ābols — 2, Jepis
un Opmanis — 0. Arī abu biedrī-
bu otro vienību sacensība noslē-
dzās ar ASK pārstāvju 6i)—20 uz-
varu. ASK otrā sastāvā spēlēja
arī viens no izcilākiem. Liepājas
basketbolistiem Kalniņš, kas tagad
pārnācis dzīvot Rīgā. Treniņa sa-
cīksti vakar absolvēja Starta un
LDsB vienības, knr, protams, savu
pārākumu pierādīja «startieši»
Viņu šīs sezonas galvenais iegu-
vums ir jaunais aizsargu pāris Alt-
bergs ar štemu, kamēr Starta uz-
brukumā blakus Zebeliņam un Ai-
lim atkal spēlē Krauklis, kas pagā-
jušāgadā parasti bija atrodams
aizsarga postenī.

Draudzības sacīkstē pagājušā
piektdienā sacentās virslīgas Star-
ta un 1. ligas VEP vienības. Sprai-
gā cīņā 52—45 (30—24) uzvaru
guva Starta basketbolisti. Starta
sekmīgākais uzbrucējs bija Zebe-
liņš, kas viens pats guva 29 punk-
tus; Blicavs — 7, Krauklis un Alt-
bergs — 6, Ailis — 3, Krēgers — 1
un šterns — 0. VEP vienības labā
punktu ieguvumu panāca: šibas —
20. Iiģers — 11. Bite un Rozen-
tāls — 7, Avotiņš un Karps — 0.
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Ttieasiba sasnioaumi uxt nodomi tenisa
Pagājušā gadā vadošā lomā te-

nisa sportā neapšaubāmi izvirzī-
jās Universitātes Sports. Nevis
tas vien, ka studentu sportisti ie-
gava vairumu pirmo vietu turnī-
ros, bet tieši US tenisa sekcijas
darbība var iepriecināt katru te-
nisa sporta cienītāju. Vecie spēlē-
tāji bija ļoti aktīvi iesācēju ap-
mācīšanā US izbūvēja savos lau-
kumos Kronvalda bulvārī pat tre-
niņu sienu. US tenisisti visos
turnīros piedalījās jo kuplā skaitā.
Tenisa sekcijas vadītāji Ozols un
"Ddris vienmēr atrada laiku savu
sportistu uzraudzīšanai gan lau-
kumos, gan arī ārpus tiem. US
sarīkojusi vairākus internus tur-
nīrus, Rīgas meistarsacīkstēs un
priekšādošanas sacīkstes. Ar jaun-
iegūtiem spēlētājiem Rutki (ag-
rāk RTK) un Bergmani (LSB)
studenti droši uzvarēja visās klu-
bu sacīkstēs. US ranga saraksts
pašreiz izskatās šāds: kungu
vienspēlē — X. Ābelītis, 2. Ūdris,
3. Rutkos, 4. DaļecMs, 5. Berg-
manis, 6. Vilenieks, 7. Šiliņš
Dāmu vienspēlē: 1. Vītola, 2
Dzene, 3. Ošmijago. US nākamā
sezonā domā vēl uzlabot treniņu
apstākļus, paplašinot treniņa sie-
nu.

Rīgas Tenisa Klubs pavasarī
darbojās samērā pasīvi. Lielie
zaudējumi cilvēku un materiālā
ziņā, kas radās boļševiku laikā,
lika sevi sāpīgi just. Tomēr jau
rudenī tikai ar niecīgu starpību
RTK zaudēja savam sīvākajam
pretiniekam US. Latvijas meis-
tarsacīkstēs RTK deva lielāko da-
lībnieku skaitu un RTK dāmas
arī tagad vēl ir pirmās Latvijā
RTK ranga saraksts kungu grupā
šāds: 1. šteinbergs, 2. Trehnanis,
bet dāmām — 1. Zēberga, 2. Vuš-
kalne, 3. Kavase. Piezīmējams, ka
RTK galīgu ranga sarakstu vēl
nav uzstādījis. Nākamajā sezonā
RTK nolēmis pilnīgi atgūt savas
pozīcijas kā vadošā organizācija
Latvijas tenisa sportā. Lai arī
ziemas periodā sportistiem būtu
nodarbības, RTK nodibinājis slē-
potāju sekciju, kuru vada Poruks.

Liepājas Olimpija rāda, ka ne-
vien futbolisti, bet arī tenisisti ir
nopietni pretinieki Rīgai, jo pil-
sētu sacīkste šogad beidzās neiz-
šķirti. Liepājniekiem steidzoši jā-
izbūvē piemēroti tenisa laukumi,
lai varētu normāli spriest par
Liepājas un Rīgas spēlētāju īsta-
jām spējām. Tagadējais stāvoklis
ir tāds, ka Rīgas spēlētāji zaudē

Liepājā, un otrādi — Liepāja
zaudē Rīgā! Vainīgi — laukumi.
Liepājas labākie kungi ir: 1. Smē-
lis, 2. Ho&nanis, 3. šrāders. Dāmu
grupā: 1. Matisone, 2. Blūmen-
tāle. Olimpijaa tenisa sekciju
vada F. Marovskis.

Vācu sporta apvienība (DSG)
dod jo kuplu skaitu tenisistu ik
sarīkojumam. DSG tenisistu sa-
stāvs ļoti mainīgs, jo dienesta
pienākumi spēlētājus bieži pārved
uz citurieni. Tenisa sekciju vada
ltn. Hellpapp's, un DSG tiešām
apskaužami labā draudzībā kopā
ar Rīgas Tenisa Klubu izmanto
laukumus Viestura dārzā.

Ari sporta biedrība Auseklis
strādājusi pagājušā sezonā klusu,
bet svētīgu tenisa veicināšanas
darbu. Ausekļa tenisa sekcijas da-
lībnieki, kur gan nav neviena

izlases spēlētāja, čakli trenējušies
un audzinājuši jaunus tenisistus.
Gribētos pat teikt, ka Auseklis
piegriezis tenisa sportam vislie-
lāko skaitu jaunu spēlētāju. Sek-
cijas vadītājam Strazdiņam pienā-
kas pateicība par daudziem iek-
šējiem turnīriem. Auseklī ir 40
spēlētāju, to skaitā 16 dāmas,
šāds dāmu procents tiešām ir sa-
sniegums, jo no kvantitātes iz-
veidojās kvalitāte. Ausekļa rīcībā
atrodas 3 tenisa laukumi pie Ci-
tadeles. Spēlētāju ranga saraksts
sekojošs: kungi — 1. J. Jansons,
2. V. Strazdiņš, 3. R. Preiss, 4.
P. Matūzs, 5. E. Veinbergs. Dā-
mas 1. S. Večiņa, 2. A. Strazdiņa.
3. N. Berkinde. Auseklis arī nā-
kamā sezonā nodomājis plaši vei-
cināt tenisa sportu.

Arī Daugavieši bija paredzējuši
nodarbības tenisā, bet tās izpa-
lika. Cerams, ka nākamgad būs
citādi. Vēl pieminams, ka Dau-
gavpils, Smiltenes un arī citas
sporta biedrībasprovincē uzsāku-
šas atkal tenisa nodarbības. Gai-
dīsim jo intensīvu darbību turp-
māk! —k—

m| ? sA&siu
gsV Noslēdzot apskatu Bar vieglatlētikas5e-
aoss. «Sporta Pasaule» publicē Eirosas 193?.
gada labāko rezultātu uzradītajos: 1M m
— Jenatn's (Vācija) 103 sek.; 30» m — Ber-
zēts (Holande) 21,1: 4N m — Metzaer's
(Vācija) 47,8; 88» m — Hampsons (Ang-
lija) IMS min.: 15M ra — Bekkall (Ka.
lija) 3:51,2: 500» m — Lstitiness (Somija)
11:16,5: l*t*> m — Kusocrsssfs fbii. Po-

^^^m ^K

lfli) 30:IM: 11» ra barreros — Vegner's
(Vācija) U.6 sei.: 43# m barjeras — Tjs-
dals (Īrija) 51.8: aagstlēkšanā — Plavciks
(bij. Folija) 1,96 m: tālfēUaaā — Fefmke
(Vācija) 7,53: kārtslēkiasā — MSIter's (Vā-
cija) 4.05; lode — Domi» (brļ. Čecnoslova-
kijo) 16J0; diskā Remeis (Ungārija) 59.73
nn šķēpā — M. Jārvioeos (Somija) 74.S2.
No latvieša izcilākiem reprezentantiem Jur-
ģis jkēp* reeianā (fljit m) Ienesi 9. *a
Dlraza lodes grušanā (15,17 m) — II. vieta
Eironā.

l V
, Simtiem un tūkstošiem variācijās ua

> dažādos atveidos pasaules presē tagad

'saradās zviedru brinumskrēiēh Oun-

. dars Hāggs. Augšējā attēlā Zviedrijas

| pasaulei rekordistu redzam vāca māks-

īrnieka Michael'a H. Eber'a uztverē. So

[rlāgga karikatūru uzskata sar labāko,
. kas līdz šim parādījusies atklātībā.

Hipodromā šoreiz tikai
11 sacensības

Ja pēdējā laikā hipodromā pa-
rasti notika apmēram 15 brau-
cieni, tad vakardiena iezīmējās ī:.
to, ka šoreiz risinājās tikai 11
sacensības, jo sakarā ar zirgi
apkalšanas grūtībām daudzus zir-
gus nevarēja pierakstīt. Samēra
mazu rikšotāju skaitu redzējām
jaunāko zirgu grupās. Divgad-
nieku braucienā pirmo reizi star-
tēja Valburs un Sēremte, gan bez
ievērojamākiem panākumiem.
Skrejceļš bija labs, tādēļ it dau-
dzi zirgi laboja savus rekordus.
Sevišķi ievērojami rekordlaiku uz-
laboja L. Pumpura vadītais Ora-
tors. Te nu jāpiezīmē, ka atkal
dalībnieku vidū bija L. Pumpurs
(pēc 3 svētd. diskvalifikācijas).
Vakar ik divas uzvr.ras izcīnīja
S. Tichomirovs un A. Pūriņš.

Veczirgu 1. grupā negaidrU
tabi, līdz pat distances beigām,
cīnījās Kornets. Pēdēja aplī tam
garām tika Meteors (K. Vērītis)
un pie mērķa arī 2. vietas iegu-
vēja Baiga (F. Maslobojevs) .
Kornets (J. Kuklis) palika 3.
vietā. Veczirgu 2. A grupa pavi-
sam nesekmīgi bija favorīti Miss
Black un Strēlnieks, kas nemaz
nespēja konkurēt ar uzvarētā-
jiem: L Džildu (J. Morķis) nn
2. Sandomachu CV. E. Bērziņš) .
Veczirgu 2. B grupā uzvarēja
Sanļots (A. Pūriņš); 2. Izurnruds
(J. Kritonovs). Veczirgu 3. A
grupā pēc ļoti sīvas cīņas uzva-
rēja Hards (A. Pūriņš): 2. Oe-
mans (V. Jirgensons). 3. B gru-
pā 1. Kornēlija (D. Kotčkers); 2.
Referents (A. Suvorovs). 4—6 ga-
dīgo rikšotāju 4. A grupā 1. Lai-
ma (S. Tichomirovs); 2. Vagulis
(A. švalo). šī vecuma zirgu 4._ B
grupā uzvaru atzīmēja Madrids
(J. Petrovs); 2. Pitomecs (V. E.
Bērziņš) . 4—6-gadīgo 4. C grupā
1. Grāfiene Aksvrorti (P. Maslo-
bojevs); 2. Aliņa (A. Švalo).
Trīsgadnieku 2. grupā uzvarēja
Varenais (S. Tichomirovs); 2.
Mans (F. Maslobojevs). Trīsgad-
nieku 3. grupas sacensībā 1. Ora-
tors (L. Pumpurs); 2. Vara (E.
Sudrabiņš). Divgadnieku 3. grupā
1. Alanda (A. Švalo); 2. Askers
(R. lielais) .

Rekordu dienas Vigorello velodromāi
Itālijas skaistajā pilsētā Milānā

bez daudziem monumentāliem sta-
dioniem un lieliski koptiem sporta
laukumiem atrodas arī itāļu ri-
teņbraukšanas «sirds> — Vigo-
rello velodroms. Šo Bdz pēdējam
sīkumam pārdomāti izbūvēto be
tona treka tagad dibināti uzskata
par ātrāko velodromu pasaulē.
Pēdējās nedēļās gandrīz ik vaka-
rus Vigorello treka plašajās tri-
bīnēs pulcējās tūkstošiem ļaužu.
Viņu visu mērķis bija viens: ska-
tīt itāļu teicamāko profesionālo
ciklistu pasaules rekordu <me<E-
bas». Vigorello velodroms tad arī
pieredzēja īstas rekorda dienas.
Nepilnu divu nedēļu laikā itāļu
ciklisti ideālajā ceļā realizēja 7
jaunus pasaules rekordus. Brī-
nišķo rekordu virkni ievadīja itā-
ļu populārais treka braucienu
speciālists Fiorenzo Magni, veicot
50 km distanci 1 st 07 min. 23,6
sek. laikā, pārspējot par vairāk
kā pusminūti sava tautieša Sapo-
netti līdzšinējo pasaules rekordu
(1:08:02,0 st.). Reizē kā starplai-
kus Magni uzrādīja arī pasaules
labākos sasniegumus 3, 10, 20 un
30 jūdžu braucienos, kuri līdz šim
ātrākais pasaulē bija francūzis
Richards. Tikai dienu vēlāk jaunā
rekordmēģinājumā devās otrs
itāļu pasaules klases ciklists de
Benedetti, kura nodoms bija re-
alizēt jaunu pasaules rekordu 100
km distancē. Gan šis de Bene-
detti nodoms nepiedzīvoja savu
piepildījumu, taču jaunus pasau-
les rekordlaikus viņš uzrādīja 60
km (1:23:08,6 st.), 70 km
(1:37:184 st.) un 2 stundu (85727
m) braucienos. Tādi vienā startā
de Benedetti kļuva trīskārtējs pa-
saules rekordists. Tad atkal nāca
Magni kārta. Viņš startēja 100
km rekordmēģinājumā. lieliski
apliecinot savu dzelžaino izturību,
Magni izturēja sākto ātro tempu.
Viņš 100 km slēgtajā betona tre-
kā veica 2:20:54,1 st^, kamēr pa-
stāvošais Saponetti pasaules re-
kords līdzinājās 2:21:04,4 st,
Magni fenomenālā rekorda mūžs

tomēr bija tikai 24 stunda ilgs.
Nākošā vakarā vēlreiz 100 km
garajā ceļā devās de Benedetti.
Kad viņš šķērsoja mērķa līniju,
skatītāji neatlaidīgajam ciklistam
veltīja jūsmīgas ovācijas, jo de
Benedetti 2:20:44,8 st. vārējums
atkal nozīmēja jauna pasaules re-
kordu, kas pārspēja par 9,4 se-
kundēm ari iepriekšējā dienā
Magni sasniegto laiku. Itālijas
riteņbraucēju lielais mērķis tomēr
vēl nebija piepildījies. Tāpat kā
vieglatlētikā par fenomenālāko
skriešanas rekordu uzskata ne-
aizmirstamā Paavo Nurmi sa-
snieguma 1 stundas skrēiienā, arī
riteņbraukšanā «rekordu rekorda»
godu pierakstīja Francijas krāsu
pārstāvja Archambauda 1937. ga-
da novembrī uzrādītam sasniegu-
mam 1 stundas braucienā —
45840 m. Līdz šim pārspēt Ar-
clambauda rekordu velti bija iz-
mēģinājušies dažādu zemju riteņ-
braucēji, pie kam neviena rezul-
tāts lielisko francūža varēīumu
pat nopietni neapdraudēja. Arī
rekordu dienās Vigorello velodro-
niā Magni mēģinājums bija _ pie-
dzīvojis dziļu neveiksmi, jo 1
stundā Magni absolvētie 44440 m
palika vairāk kā 1 km aiz Ar-
chambauda rekorda, šķita jau,
ka itāļu ātrākiem vīriem uz div-
riteņa nāksies atstāt brīnišķīgo
rekordu sanāksmi bez paša gal-
venā ieguvuma, jo viņi līdz šim
bija labojuši vienīgi savu tautie-
šu rekordus. Grūto 1 stundas
braucienu vēlreiz uzņēmās Fausto
Coppi, kas nestartējot agrākos
rekordu mēģinājumos, ceļā devās
svaigiem spēkiem. Coppi arī at-
tīstīja īstu rekorda tempu, kas
pilnīgi līdzinājās Archambauda
fenomenālai gaitai. Visus tikai
interesēja jautājums: vai Coppi
milzīgo ātrumu izturēs? Aizritēja
minūte pēc minūtes, bet Coppi
aizvien joņoja pa betonēto treku.
Izredzes kļuva arvien noteiktākas,
lai gan runa varēja būt tikai par
nedaudz metriem. Kad atskanēja
šāviens, kas pavēstīja, ka aizritē-

jusi 1 stunda kopš Coppi uzsācis
savu braucienu, visa vērība pie-
vērsās tiesnešiem, jo bija skaidrs,
ka Coppi veikums atradās vismaz
turpat līdzās Archambauda pasau-
les rekordam. Visu nācās izšķirt
tikai pāris desmit metriem. Un
itāļu cerības tiešām piepildījās
1 stundā Coppi bija nobraucis
45871 metrus, tādi pārspējot par
neuzvaramo uzskatīto francūža
pasaules rekordu. Tikai 31 metro,
bet tomēr ātrāks bija bijis Coppi,
piepildot visus Vigorello velodro-
ma rekordu dienu sapņus, jo
Francijas vietā tagad fenomenā-
lākais riteņbraucēja pasaules re-
kords pieder Itālijai — ideālajam
Vigorello trekam. J. Z.

LIVORNO ZAUDĒPIRMO
PUNKTU.
Itālijas futbola meistarības iz-

cīņas 7. kārtā beidzot pirmo
punktu zaudējusi vadošā Livorno
vienība. Pret jauno meistarības
uzvaras favorītu neizšķirtu 1—1
rezultātu panācis Bari vienpads-
mits, kas itāļu nacionālā ligā
spēlē pirmo gadu. Meistarvienība
AS Roma savās mājās tikai ar
grūtībām pārspējusi Bergamo
Atalantas izlasi 2—1. Drama-
tiskā, vārtiem bagātā cīņā Dže-
nova uzvarējusi Romas Lacio
komplektējamu 6—6. Itālijas
meistarsacīkšu 7. kārtā vēl FC
Turīna pieveikusi Vicenzu 1—0,
Venēcija — FC Milānu 2—1,
Florence — Liguriu 5—1 un Ju-
ventus — eksmeistaru Boloņju
3—1,. bet Triesta ar Ambrosianu
spēlējusi 0—0 neizšķirti. Meista-
rības priekšgalā joprojām pārlie
cinoši atrodas Livorno ar 13—1
punktiem, tālāk seko FC Turīna
10—4 p., Dženova un Florence ik
9—6 p.
ĶENIGSBERGAS VJB —

AUSTRUMPRŪSIJAS
MEISTARS
Kā pirmie šai sezonā Vācijas

apgabalu meistarības sacensības
absolvējuši mūsu paziņas — Ķe-

nigsbergas VJB futbolisti. Viņi
Austrumprūsijas apgabala meista-
ra titulu iemantojuši tiešām pel-
nīti. Visskaidrāk to izsaka lie-
liskā 92 iegūto un 6 zaudēto vār-
tu attiecība. Ķenigsbergas VJB
vienpadsmits jau tagad kvalificē-
jies tālākām cīņām Vācijas mei-
stara goda dēļ, kas sāksies nāko-
šā pavasarī.

GROSSVARDEINAS
VIENPADSMITS —
UNGĀRIJAS RUDENS
MEISTARS.
Meistarības pirmā — rudens

posmā sacensības jau absolvējuši
ungāru futbolistu Rudens meis-
tara godu izcīnījusi Grossvardei-
nas vienība, atstājot otrā vietā
punktu tabulā Vasas vienpadsmi-
to. Ungārijas meistarības tur-
nīra 1. riņķa pēdējās kārtas spē-
les bijušas raksturīgas ar neiz-
šķirtiem rezultātiem. Ne mazāk
kā 5 sacīkstes devušas 1—1 iz-
nākumu. Ari abas meistarības
izcīņas galvgaļa vienības Gross-
vardeina (ar Salgotarjan) un Va-
sas (ar Gammu) spēlējošas 1—1
neizšķirti. Savu stāvokli ievēro-
jami uzlabojis eksmeistars Fe-
rencvarošs, pārspējot Torekves
komplektējamu ar 4—0 rezultātu.

VEF un LSB TRENIŅI
VLEGLATLĒT1KA

notiek otrdienās un piektdienās no
pL 11—12 un 18—21, bet svētdie-
nās no pl. 10—12. Treniņus vada
J. Tecats un K. Libers. Tuvākas
ziņas LSB vieglatlētiem biedrības
darbvedībā katra diena no pl. 18,
bet VEF vieglatJētiem pie Līduma
(tālr. 552B5).

US BASKETBOLISTU

sanāksme notiks rīt, 24. novem-
brī, pl. 17 US kluba telpās Stabu
ielā 32. Ierašanās visiem US
basketbolistiem obligātoriska. 1
AUSEKĻA SVARU CSLAJU
treniņi turpmāk notiks vecmeis-
tara F. Balcera vadībā trešdienās
no pL 18—20 Dzirnavu ielā 105,

Arodbiedrību Centrālā Saviennība
VAKARA KURSI

strādājošie» metallrūpniecībā.

Š. g. decembrī sāksies kursi atslēdznieku, kalēju, liešanas —
formēšanas un termiskās apstrādāšanas arodaiācībā.
Pieteikties Bdz 5. decembrim pie arodizglītības referentiem
uzņēmumos, ACS skolu kancelejās un ACS Rīgas novada
pārstāvniecībā Carla Schirrena (Lāčplēša) ielā 43/45, tālr.

26148.

Ādu rūpniecības

Kontroles laboratorija
izdara dažādas ķīmiski-techniskas izmeklē-
šanas ādu, tekstila u. c. nozarēs un dod at-
sauksmes par dažādu materiālu labvērtibu.

Rīgā, Herman'a Goring'a ielā 36,
tālrunis 96160.
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Eksternas sacīkstes grieķu-rc miesu cīņa
svētdien, 29. novembrī, pīkst. 10 Rīgas cirka rīko sporta biedrība .AUSEKLIS».

I Piedalīsies visi mūsu labākie cīkstoņi

Ziepju un parfimēriju fabrika

JK. A īpašnieks FRIDRICHS POKUL1S
*J*"-*—-XXX R|gā) Ventspils ielā 48, tālrunis 43721.
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I. šķ. restorāns-kafejnīca

,;K. BAUMANIS"
īpašn. A. Baumanis
Rigā, Kr. Barona ielā 31
Tālr. 29125.
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Sen aizmirsis siasls pae sensacionāla notikuma

māsa hilbola dzīvē
Dīvainā futbola vienība Melsi maska, kas 1*24. gada 26. oktobri Kaunā sacentās ar LFLS vienpadsmitā as
zaudēta 1—3. No kreisās stāv: A. Plada, Lorencs. Saris. Strazdiņi. A. Graupners, Malāiias. Hodžs. Svistu-
oenko, Stančiks. V. Plade ss Šadeiko. (.Sporta Pasaules» arcblvs)

Ir pasaulē lietas un notikumi,
kas saceļ bezgala lielu troksni un
necaurredzamus putekļu mā-
koņus, šiem gadījumiem tad vel-
tītas visas runas un domas. Lai-
ka straujajā ritumā tomēr ātri
viss aizmirstas. Pāri paliek vie-
nīgi sagrozīti nostāsti un leģen-
das. Gluži kā visur dzīvē, tā tae
ir arī sportā, jo nevienam vien
cilvēkam taču sports ir visa
dzīve! Veco laikrakstu nodzeltēju-
šās lappusēs ir stāsti par daudz
skaistiem un interesantiem atga-
dījumiem. Lai tos studētu un pē-
tītu dažkārt ātri paiet nakts un
pienāk rītausma. Taču gadās arī
notikumi, kuri palikuši piemirsti.
Par tiem stāsta tikai īsas ofici-
ālas atzīmes, paši šo gadījumu
dalībnieki un aculiecinieki. Tā ir
šoreiz, kad garāmejot gribam at-
cerēties kādu ļoti sensacionālu no-
tikumu, kas mūsu futbola dzīvē
risinājās tagad jau patālā pa-
gātnē — pirms 18 gadiem, un
stāsts saistās ap futbola klubu
Melnā maska. Šīs īpatnējās vie-
nības pirmā debija, kas reizē iz-
rādījās arī pēdējā uzstāšanās, no-
tika 1924. gada 27. oktobri Kaunā.
Tajā vietā, kur bija uzceltas lep-
nas un lielas nākotnes dienu
sapņu pilis, visi nodomi sabruka
1 spēlē — 90 minūtēs ...

skatītāju uzmanība bija pievērsta
saistošai spēlei, vienīgi savrupēji
nogrupējušies stāvēja 9 vīri —
daži sporta darbinieki un futbo-
listi, kurus notikumi laukumā šo
reiz pavisam neinteresēja, jo vi-
ņus nodarbināja pavisam cita do-
ma. Savādās apspriedes nobeigu-
mā realizējās lēmums dibināt
jaunu futbola klubu, kur neatka-
rībā no tautības, savervējami visi
labākie Latvijas futbolisti. Kluba
vadībai jāsastādās no vecākās pa-
audzes spēlētājiem, lai būtu pil-
nīgs kontakts ar sportistiem:
viena kopēja saime priekos un
bēdās! Lēmums jo īpatnējs vēl
bija tādēļ, ka katram futbolistam
pagaidām atļauts startēt arī no
savas līdzšinējās biedrības. Neka-
vējoties sākās kluba dibināšanas
tālākais darbs. 5 cilvēki izstrā-
dāja statūtus un iesniedza Rīgas
apgabala tiesai, kura tos apstipri-
nāja. Drīz komplektajās arī 11
spēlētāji un daži rezervisti. Tiem
vajadzēja reprezentēt jaundibi-
nātā kluba krāsas. Ļoti efektīgi
bija tērpi, kur dominēja tikai 2

cējs Kurts Strazdiņš, šie futbo-
listi nāca no 2 biedrībām — Ķei-
zarmeža un Jaunekļu kristīgās sa-
vienības. Bija nolemts vēlāk Mel-
nās maskas cīnītāju rindās saistīt
arī igauņu un lietuvieša labākos
futbolistus, vispirmā kārtā toreiz
populārākos igauņu spēlētājus —
vārtsargu Tipnera un uzbrucēju
Pichlaku. Viņi abi spēlēja Igau-
nijas valsts vienībā. Tipners
mums visiem labā atmiņā vēl šo-
dien, kamēr Pichjaka vārds pa-
zīstams tikai vecākās paaudzes
sporta darbiniekiem un futbolis-
tiem. Tas bija īsts tanks un kād-
reiz igauņu izlases vienības labā-
kais vārtu šāvējs. Viņa vārds ne-
bija mazāk populārs kā Šeibeļa
kādreizējā sl»va. Plichlaks gud-
roja lielas lietas un aizbrauca pat
uz Vīni, kur izmēģināja savas
spējas slavenajā Austria vienībā.
Viņa sporta karjeru tomēr iz-
beidza auto katastrofa. Tāpat kā
Šeibelis, ikdienas darbā Pichlaks
bija šoferis. Melnās maskas
spraustie mērķi gan ne tuvu ne-
tika sasniegti, kāpēc izpalika arī
paredzētā igauņu futbolistu pie-
saistīšana. Pārāk ātri — jau pir-
majā spēlē radās eksplozija, kas
uz visiem laikiem pārvilka svītru
sensacionālajiem nodomiem. Pēkš-
ņi sajuka un cerētie ideāli palika
neaizsniegti...

krāsas — balta un melna: melns
krekls ar baltu apkaklīti un ap-
rocēm, krūšu kreisajā pusē melna
maska uz balta fona, melnas bik-
ses un tādas pat krāsas zeķes ar
baltām svītrām. Lai efekts būtu
jo lielāks, paredzēja, ka vienība
izies laukumā melnās maskās un
līdz ar to radās arī attiecīgs no-
saukums — Melnā maska. Jaunā
kluba pirmā sēde notika Jaunekļu
kristīgās savienības kamīna ista-
bā. Sapulcējās 36 cilvēku Ligas
spēlēs nolēma nepiedalīties. Kluba
mērķi visumā šķita ļoti cēli: no-
dibināt spēcīgu iftitboia vienību,
kurai jāuzstājas ārzemēs, galvenā
kārtā Eiropas ziemeļu zemēs —
Skandināvijā, Somijā, Dānijā, kā
ari kaimiņvalstīs — Igaunijā un
Lietuvā. Kad noskaidrojās spēlē-
tāju sastāvs, izrādījās, ka tam
piemīt īsti starptautisks raksturs.
Starp 11 futbolistiem, kas uz-
vilka Melno maskas tērpu, bija
vāca, krievu, angļu, poļa un arī
1 latvieša spēlētājs — mūsu kād-
reizējais valsts vienības uzbru-

greznoja uzraksti 7 dažādās va-
lodās, pie kam pirmā vietā bija
zviedru uzraksts. Iespējams, ka
tādēļ arī lietuvieši pie sevis gai-
dīja Zviedrijas futbolistus. Lai nu
kā, bet 26. oktobrī Kguiņā tika
pārsniegti visi iepriekšējie skatī-
tāju rekordi. Sacīkstē ieradās to-
reiz vēl neredzēts skaits vērotāju
— vairāk kā 5000 cilvēku, šajā
ziņā Melnās maskas debija izde-
vās īsteni impozanta. «Zviedru»
futbolistu pretinieks bija Kaunas
populārais LFLS vienpadsmits. 11
melnās riskās tērpto vīru iera-
šanos_ Jaukumā skatītāji uzņēma
dažādi — gan aplausiem, gan arī
svilpieniem. Kad lietuviešu ties-
nesis Garbačauskas vēstīja sacen-
sības sākumu, skatītāji domāja
no viesiem redzēt futbola spēles
brīnumus. Tomēr notika vilšanās.
Jau paši «maskieši» redzēja, ka
nekas labs nav sagaidāms. Zem
neierastajām māsīcām, kas ap-
sedza visu galvu (skat. uzņēmu-
mā), spēlētāji svīda, bez tam mel-
nās maskas bieži aizsedza arī
skatu, tā kā darboties nācās ļoti
grūti. Skatītāji nemitīgi kliedza
un uzmudināja atsegt maskas.
Starp 5000 vērotājiem netrūka
ari tādu, kas maskotajos vīros pa-
zina latviešu futbolistus un visas
ilūzijas par zviedriem bija zūdo-
šas. Rīdzinieku sastāvā ietilpa to-
reiz ievērojami mūsu futbolisti:
vārtos — A. Graupners; aizsar-
gos — Hodžs un Svistuņenko;
pussargos — Lorencs, Maļūšins
un šadeiko; uzbrukumā — A.
Plade, Strazdiņš, Stančiks, V.
Plade un šarfs. Tas bija ļoti spē-
cīgs komplektējams, tomēr kopē-
jās saspēles trūka. Saprašanās
nebija arī tādēļ, ka vairāki spē-
lētāji uzstājās neierastos poste-
ņos. Sacensība risinājās ļoti
trokšņaini. Pastāvīgi atskanēja
skatītāju svilpieni un starpsau-
cieni . Melnai maskai šī izrādījās
negaidīti bēdīga uzstāšanās. Stā-
vokli nevarēja glābt arī tiesnesis
Garbačauskas, kaut gan viņš spē-
les beigas nosvilpa nedaudz mi-
nūtes ātrāk par normālo laiku.
Gala rezultāts bija tāds, ka

Bija 1924. gada aprīļa mēneša
Vakars, kad satikās 8 vīri, kuri
reprezentēja 3 dažādas biedrības.
Starp viņiem risinājās interesanta
saruna par toreizējiem notiku-
miem latviešu futbola sportā.
Vīri pārsprieda Rīgas labāko vie-
nību stāvokli un mūsu futbolistu
dzīvi tajā kūkā, kad notika ga-
tavošanās braucienam uz 9. vis-
pasaules olimpiskām spēlēm Pa-
rīzē. Tad gājēji izšķīrās un bija
jau krietna tumsa. Nonākuši mā-
jās katrs no viņiem vēl atcerējās
un pārdomāja interesanto sarunu.
Izrādījās, ka likts pamats ļoti
Īpatnējai idejai. Tās realizēšanu
nenācās gaidīt ilgi. 1924. gada
vasarā LSB laukumā futbolā sa-
centās RFK un Amatiera. Visu

1924. gada 25. oktobra vakarā
sākās Melnās maskas pirmais un
pēdējais ceļojums. Pirmā uzstā-
šanās gan bija paredzēta kā liela
futbola sensācija Rīgā, jo pastā-
vēja projekts sarīkot spēli ar
RFK, taču to neizdevās realizēt.
Smagi piekrautiem koferiem ērtā
2. klases vagonā Melnās maskas
spēlētāji devās uz Kaunu. Tur
jau rībēja varenas reklāmas bun-
gas. Laikraksti zināja stāstāt, ka
uzstāšoties kāda slavena zviedru
vienība. Paši rīkotāji gan vēlāk
taisnojās, ka tie nav reklamēju-
šies kā zviedri. Var jau būt, ka
viņiem tiešām taisnība. Melnās
maskas oficiālos dokumentus —
vēstuļu blankas un aploksnes

LFLS uzvarēja 3—1. Šāds negai-
dīts un smags fiasko salauza vi-.
su ticību nākotnei. Smiekliem pa-
vadīti, izsvilpti un nokārtām gal-
vām spēlētāji atstāja laukumu.
Melnai maskai domātos aplausus
saņēma LFLS vienpadsmits ...
Svešinieki bija atmaskoti un 5000
skatītāji smagi piemuļķoti, «šalin
Juoda Kaukē!» («Nost ar Melno
masku!») — sauca Kaunas fut-
bola draugi, kad pievilti atstāja
stadionu.

Skaļā notikuma fināls bija tāds,
ka atgriežoties Rīgā, Melnās mas-
kas vienpadsmitā dalībniekus un
vadītājus sagaidīja ļoti bargs lik-
tenis — visus viņus diskvalifi-
cēja. Mūsu futbola sporta pasaulē
tā bija nepiedzīvota sensācija,
kas radīja plašu atbalsi arī
Kaunā un Tallinā. Melnās mas-
kas nodibināšanu un uzstāšanos
dažs uzskatīja par grandioza
rakstura avantūra, bet cits atkal
uzņēma kā nevainīgu humoru. Pa-
tiesība ir tāda, ka pati ideja ne-
bija peļama, jo tās pamatā varēja
skatīt domu par ļoti spēcīgas
futbola vienībās radīšanu, kurā
būta apvienoti visi Baltijas labā-
kie futbolisti. Taču jau pati pirmā
uzstāšanās, kad spēlētāji izgāja
laukumā slēpušies melnās maskās,
pierādīja bezgaršību un lētus
efektus, kas drīzāk atgādināja
kādu cirka atrakcija nekā no-
pietnu sacensību futbola lauku»
mā. Notikums ar Melno masku
tādēļ vienmēr uzskatīts kā nožē-
lojams un nepārdomāts pārpra-
tums, kam pavisam maz kas ko-
pējs ar ievērības cienīga un pa-
tiesi vērā ņemamu gadījumu Lat-
vijas futbola vēsturē. Stāstu par
maskotiem vīriem lai tādēļ arī
turpmāk apklāj putekļi un ja šo-
reiz šai dīvainajai lietai garām-
ejot esam pieskārusies, tad tas
noticis tikai tādēļ, ka vēl reiz
gribas pabrīnēties un izsaukties
— «Kas gan viss pasaulē neno-
tiek!> šis no pagātnes celtais no-
tikums lai tad nu atkal uz laika
laikiem padots aizmirstībai!

Arnolds Šmits.

Mazi stāstījumi w&iiffī?ffl*i piezīmju blokā

Soorta biedrības Auseklis Liepā-
jas nodaļas priekšnieks — būvin-

ženiera P. Fridricosons. Repro-
dukcija no E. Keiša šarža Liepājas

rudens mākslas izstādē.

LIEPĀJAS SPORTISTU
ATTĒLI MĀKSLAS
IZSTĀDĒ.

Liesajās pilsētas mākslas «*»-
zeji atklāta rudens mākslas Iz-
stāde. _ Tais piedalās ari misa
līdzstrādnieks karikatūrists Edu-
ards Kelšs. Visi reprezeatēlas ar
54 darbiem, kas galvena kārtā
tverti no Liepājas sporta dzīves.
No oriģinālākiem saržiem piemi-

nams Olimotias iutbola viesības
vārtsargs H. Laidini, kas attē-
lots sā milzis sporta laukumā.
Patīkam] uztverts ari iutboHsts
Jnrceoko. Tālāk seko rinda Lle-
pitas labāko tenisista. īpatne*
zīmēts sporu biedrības Auseklis
Liepājas nodalās priekšnieks I.
Fridrlcbsoas sa vieglatlēte Pri-
žialgovskls. Blāvi zaļā foaā raks-
turīgi izceļas Liepājas labākā
groza gavēja basketbolā Alma
Krāma un vidējo dlstaaEa skrē-
jējs Rītie*. Savos Saržos sa ka-
rikatūrās KeKs pasvītro liaila lo-
kanību sa vienkāršība, vieamer
meklējot alegoriskas motīva sa-
līdzinājumu*, mieresaari vēl tas,
ka Keiis darbs veic glail vai ne-
tiesāta ātrumā. Vairums vtoa iz-
stādītie Sarži pārdoti. Vieglatlēts
Prlžialgovskis savā īpašumā ie-
guvis pasaules slaveno skrējēja
Laad aa Hirbil'a attālas, kas
abi redzami draudzīgā sarunā.
Liepājas rudeas mākslas Izstāde
Ilgs līdz 29. novembrim.

SPORTISTI
DZIEDĀTĀJU LOMĀ.
Pagājušā nedēlā atkal par sevi

runāt lika māsa kāstais izcilā
vieglatlēte aa tagadējā latvieša
sievieša sporta vadītāja Elfrīda
Kirlsone-Kakaiae. Vlaa izrau-
dzīta ari par US «ieviesa nozares
vadītāja aa laa stājusies pla Hatbildīga pienākuma prldiiaeas.
Bet, cienījamo sporta darbinieci
aizvadītai] nedēlā redzējām arī

pavisam no citas pases — kā
maksaalecl. Visas rīkotais kon-
certs bUa īsisal kapH apmeklēts.
Klausītais vairāms atkal kom-
plektētas no E. Karlsoues-Kukal-
nes mīlētiem — Jaunatnes Pār-
staviiem. Jaunieti no sirds Prie-
cājās Par Jaukt izpildītajām dzies-
mām. Laikraksta «Deatscbe Zel-
tene lai OstJaad. mūzikas kriti-
ķis RūdoH's Lndeke raksta:
«MāksUalSce ieprieclaāia ar java
elastīgo soprāaa aa koncerts Ie-
nesa patīkama svaigumu,» bet re-
cenzijas nobeigumā teikts: 'Jūs-
mīgā piekrišana aa daudzas puķes
bija labāka liecība par gūtiem pa-
nākumiem.. J. Cīrulis laikraksta
«Tēvijai, starp cita. saka: «Dau-
dzle klausītāji, pārsvarā skolu
jaasatne, dziedātajai sekoja ar
Prieku ua aplausiem.. Bez lietās
rosības sporta aa fiziskās audzi-
nāšaaas laakā E. Karlsone-Ku-
kaiae vieamer atradusi laika, lai
sabiedrībai nepārtrūktu ar visu
kontakts ari kā teicama māksli-
nieci. Dziesma latvietim vieamer
aa visur mīla. Tā atskan kā
prieka, tā ari skumja brīžos. 18.
novembra vakarā, kad iaarā
draugu pulciai savus 9*. šupla
svētkus svinēja māsa iecienītais
ātrslidošanas treuers Roberts Vit-
bofs, runas ua jubilāra tenclniju-
mus ae reizi vfea pārtrauca tīka-
mas melodijas. īstais meistars
tajā zinā bija Aleksandrs Tabaks,
ka; reize ar trenera jubilejas
bridi, ari pats jutās mazs gaviļ-
nieks — svinēja sava vārda diena.
Tabakam kādreiz bHa tā. ka vioS

gandrīz nevarēja izšķirties, kam i
veltīt galveao uzmanība — spor- I
tam vai mākslai. Uzvarēja tomēr
sports. Taču drauga pulkā Ta-
baks vienmēr ir tikams dziesmas
risinātājs. Tā balss skan dzidri
kā slida trausla skaņa az pirmā
ledus. Skaista balss Ir ari futbo-
listam Kārlim Āreaam, tāpat
daadz citiem ievērojamiem sporta
ļaudīm. Māsu taatas dziesmotais
gars jo spilgti paveras tajos brī-
žos, kad latviešu sportisti kādā
draudzīgā vakarā pēc nopietnas
cīnās satiekas ar cita zemju
sporta reprezentantiem. Dziesma
tad lido Šurpu un turpu — no sie-
nas Iidz sienai, iepriecinot ikvienu,
kas to klausās.

SPORTISTI MAINA

BIEDRĪBAS.

Sācies sportista pārreģistrācijas
laiks, kas turpināsies līdz 38. no-
vembrim. Vislielākais _ uztrau-
kums sajās pārejas dienas vēro-
jams futbolista rindās. Kas, kur.
kā? Ir laa tagad ziaāmi daži
futbolisti, kas mainījusi līdzšinē-
jās biedrības Pret jaunām, taču
lielais vairums staigātājs vēl Jo-
projām atrodas tikai ceļa latās.
Nav viegli Izšķirties. Visā Salā
burzma, kur pasprukuši tik daudz
vilinoši solījumi, nopietni klāsi
pat piedzīvojuši iutbolistl ua vai
tādēļ brīnums, ka viens otrs jau-
nākas paaudzes spēks nonācis
tādā strupceļā, ka tiešam nezin ko
iesākt aa kam klausīt... Te aa

gribētos piebilst, ka daži sportisti
pārāk zemu vērtē savas biedrības
krāsas. netraks! viru, kuriem
noteicošo lomu spēlē liksi solī-
jumi ua dažnedažādi tīri personī-
gas dabas, bet gala galā tomēr
sīki labuminl. šo priekšrocību dej
vieaā dienā dažs futbolists ar
miera aizmirst sava bijušo bie-
drība, kautgaa tar sācis spēlēt
futbolu, izveidojies par pazīstamu
sportistu aa varbūt Ir lietas, kurss
vigi savai biedrībai nav spējīgs
pat ne māžam atmaksāt. Skaidrs,
ka tāds vīrs sev piemērota vieta
nekad ueatradīs. Vioš ar miera
staigāt ua klaiaot. kamēr beidzot
tiešam vairs neatradīsies biedrī-
bas, pie karas durvīm tas nebūs
klauvējis. Šāda gadījuma mūsu
sporta vēsturē netrūkst Nāk
prāta kāds bijušais izlases vienī-
bas aizsargs, kas tik neatlaidīgi
mainīja biedrības, ka beidzot to-
mēr visur sastrīdējās ua nekur
sev vairs nespēja rast draugus.
Pat gluži otrādi — ik biedrība no
vīna vairījās ua tā aizgāja bojā
liela stila futbola talants. Pro-
tams, dažreiz tiešam ir loti sva-
rīgi iemesli, kas Itek atstāt bijušo
biedrība aa pret to tad nevar būt
iebildumu. Ja, turpretim, gadās
spēlētāji, kas savas .spalvas* mii
mainīt Ik momentu, paklausot da-
žādiem dažreiz pat nesportlsfciem
vilinājumiem, tad tos pie labākās
gribas par īstiem vīriem uzskatīt
nevaram. Pašreiz, kad pārreģist-
rācijas laiks vēl ir pilna sparā,
sportistiem no sirds gribētos at-
gādināt nopietni pārdomāt, vai

jaunā biedrība būs labāka par to
klubu, kura notikusi pirmā īstā ie-
pazīšanas ar sporta. Kad az re-
ģistrācijas kartītes jau būs pa-
raksts, pārdomāt izrādīsies par
vēla...

Liepājas labākā grozu guvēja bas-

ketbolā — Alma Krūma. Repro-
dukcija no E. Keiša šarža Liepā-

jas rudens mākslas izstādē.
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